PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI
Estado de Minas Gerais

Projeto de Lei J 1/2024 de 01 de julho de 2024.

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES AO ORCAMENTO DE 2024, FIXADO
PELA LEI MUNICIPAL 1.464/2023.

A Camara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares,
além dos previstos na Lei 1.464/2023, da seguinte forma:

| — Por anulagdo de dotagGes, até o valor correspondente a 3% (trés por cento)

do valor total fixado para as despesas na lei orgamentaria anual;

Il — Por superavit financeiro, até o valor correspondente a 2,63% (dois inteiros e
sessenta e trés por cento) do valor total fixado para as despesas na lei orgamentaria

anual.
Art. 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

Prefeitura Municipal de ljaci, 01 de julho de 2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI
! Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA
Sr. Presidente,
Srs. Vereadores.

Encaminhamos a esta Egrégia Casa legislativa o presente projeto
de lei, para autorizacdo de abertura de créditos adicionais ao orcamento de 2024, fixado
pela Lei 1.464/2023.

A Secretaria Municipal de Educacgdao atraves dos Memorandos
183, 184, 187 e 188 solicita a abertura de crédito adicional suplementar por superavit
financeiro e também por anulagao ao orgcamento vigente, para realizagdo de obras no
almoxarifado da cozinha da Escola Municipal Padre Emilio Luiz Lunkes, custear as
despesas com o transporte escolar dos alunos de ljaci que estudam em Lavras, utilizacdo
dos recursos do QESE na aquisicdo de merenda escolar, aquisicdo de uniformes,
apostilas, material escolar (papelaria), moveis para o refeitorio da Escola Municipal
Maria Luiza da Paixdo e CEMEI Professora Darlene Aparecida Alvarenga, mobiliario
completo para duas salas do CEMEI Professora Darlene Aparecida Alvarenga, aquisicao
de mochilas e estojos, despesas com comemoracdo do dia das criangas e formaturas das

escolas municipais.

Também a Secretaria Municipal de Saude solicita através da Cl
289/2024, a abertura de crédito adicional suplementar por anulagdao e também por
superavit, para cobrir gastos com materiais de consumo (fraldas, dietas, leites especiais,
material hospitalar, medicamentos e entre outros), servicos de terceiros (consultorias,
credenciamentos, manutengdes de equipamentos, internagdes compulsorias através de
ordem judicial, manutencdo dos setores da saude) e aquisicao de bens permanentes

(Veiculos, equipamentos para Psfs, Unh e vigilancia epidemiologica).

Sendo assim, diante da necessidade das duas secretarias
(Educacdo e Saude) em abrir créditos adicionais suplementares ao orcamento ¢ que

enviamos o presente projeto de lei para apreciagao e aprovagao desta Casa.

Prefeitura Municipal de ljaci, 01 de julho de 2024.

Digitally signed by FABIANO DA
FABIANO DA SILVA  silva MORETL:03837339602

MORETI:03837339602 Date: 20240701 14:2005
FABIANO DA SILVA MORETI

Prefeito Municipal



palid.
7

4 %g« -
gl

ljaci, 28 de junho de 2024

De: Secretaria Municipal de Saude de ljaci — MG

Para: Procurador Geral

Prezado (a) Senhor (a)

Venho através desse solicitar aumento percentual de 1% para anulacé&o de dotagoes e 1 %

para superavit financeiro para cobri gastos nos seguintes objetos:

Materiais de Consumo (fraldas, dietas, leites especiais, material hospitalar, medicamentos e entre

outros).

Outros servicos de terceiros: (consultorias, credenciamentos, manutengbes de equipamentos,
internacdes compulsorias através de ordem judicial, manutenc&o dos setores da saude (reformas e
ampliacdes) e entre outros).

Aquisicdo de bens permanentes: (Veiculos, equipamentos para Psfs, Unh e vigilancia

epidemiolégica e entre outros).

Atenciosamente,

Fodpifg de Olivgira Costa
14fin Municipp! da Saade

',/, [ hacigqo
'/
(0
Rodolfo de Oliveira Costa
Secretario Municipal de Saude de ljaci

Praca Prefeito Elias Antonio Filho, 35 - Centro — ljaci MG
Tel. (35) 3843. 1199
www.pmisaude@navinet.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praca Elias Anténio Filho n2119 - Centro - ljaci/MG - 37218-000 Secretaria Municipal de

L
Fone (35) 3843-1277 — E-mail: ijacisme@yahoo.com.br E d u c a (; a Q

Al - MG

Missdo: Assessorar, coordenar e avaliar administrativa e pedagogicamente as unidades escolares. Para isso vamos definir diretrizes e
estratégias, investir na capacitagdo dos educadores, buscar parcerias com as familias e empresas, para uma educagéo de qualidade na
formagdo de cidaddos ativos e atuantes.

Memorando 183/2024

ljaci, 25 de junho de 2024.

ORIGEM: Secretaria Municipal de Educacado.
DESTINO: Juridico.

Referéncia: Solicitagdo.
Prezado Sr.: Dr. Jaderson Wembley de Andrade Carvalho:

Levando em conta que os recursos disponiveis no Programa de Apoio
ao Transporte de Estudantes nivel superior/técnico ndo serdo suficientes
para o término do ano letivo, e visando o fransporte escolar dos
estudantes que vao para Lavras, venho através do presente solicitar a
abertura de credito adicional por superavit financeiro, conforme
detalhado no quadro para inclusdo de elemento de despesa, em
anexo.

Serd necessdrio o valor estimado em R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta
mil reais) através de superdvit financeiro, o que corresponde a 0,48% do
percentual.

Dotacao: 280 - Fonte de recurso: 2720
Sem mais para o momento, subscrevo-me e aguardo.

Atenciosamente,

Valeria Aporé@o Fabri Ribeiro Lucas

Secretdria Municipal de Educacado
Valsria A, Fobri batoLyas

Caeestaria fhe srues?
Sesetiis b3 €U0



PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praca Elias Antonio Filho n2119 - Centro - ljaci/MG - 37218-000 Secretaria Municipal de
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Missdo: Assessorar, coordenar e avaliar administrativa e pedagogicamente as unidades escolares. Para isso vamos definir diretrizes e
estratégias, investir na capacitagcdo dos educadores, buscar parcerias com as familias e empresas, para uma educacdo de qualidade na
formagdo de cidaddos ativos e atuantes.

Memorando 184/2024

ljaci, 25 de junho de 2024.

ORIGEM: Secretaria Municipal de Educagdo.
DESTINO: Juridico.

Referéncia: Solicitagdo.
Prezado Sr.: Dr. Jaderson Wembley de Andrade Carvalho:

Levando em conta a reforma e manutengdo da E. M. Padre Emilio Luiz
Lunkes, onde serdo colocadas estantes em dry wall no almoxarifado da
cozinha, a pedido da nutricionista, venho atfravés do presente solicitar a
abertura de crédito adicional por superavit financeiro, conforme
detalhado no quadro para inclusdo de elemento de despesa, em

anexo.
Serd necessdrio o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) atraves de
superdvit financeiro, o que corresponde a 0,15% do percentual.

Dotacdo: 336 - Fonte de recurso: 2720
Sem mais para o momento, subscrevo-me e aguardo.

Atenciosamente,

Valéria Aparetieta Fabri Ribeiro Lucas
Secretaria Municipal de Educac¢do

Valéria A. Fabri Rbalo Laags

Sesiotis ds €238



PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de

Educacao

IACH - MG

Praga Elias Anténio Filho n2119 - Centro - ljaci/MG - 37218-000
Fone (35) 3843-1277 — E-mail: ijacisme@yahoo.com.br

Misséo: Assessorar, coordenar e avaliar administrativa e pedagogicamente as unidades escolares. Para isso vamos definir diretrizes e
estratégias, investir na capacitagio dos educadores, buscar parcerias com as familias e empresas, para uma educagdo de qualidade na
formagéo de cidaddos ativos e atuantes.

Memorando 187/2024

ljaci, 27 de junho de 2024.

ORIGEM: Secretaria Municipal de Educagado.
DESTINO: Juridico.

Referéncia: Solicitagado.
Prezado Sr.: Dr. Jaderson Wembley de Andrade Carvalho:

Com meus cumprimentos, venho por meio deste solicitar de V.5% a
gentileza de aumentar o superavit financeiro em 1% para ser utilizado
na fransferéncia de recurso do Qese para suplementar a ficha utilizada
na aquisicdo de merenda escolar, vez que existe saldo financeiro, mas
precisamos que seja remanejado para a fonte 2550, pois NGo possuimos
indice para suplementar.

Sem mais para o momento, subscrevo-me e aguardo.
Atenciosamente,

Ch
Valéria Aparecida Falbri Ribeiro Lucas
Secretdria Municipal de Educagdo




PREFEITURA MUNICIPAL DE IJACI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praca Elias Anténio Filho n2119 - Centro - ljaci/MG - 37218-000 Secretaria Municipal de
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Misséo: Assessorar, coordenar e avaliar administrativa e pedagogicamente as unidades escolares. Para isso vamos definir diretrizes e
estratégias, investir na capacitacio dos educadores, buscar parcerias com as familias e empresas, para uma educagéo de qualidade na
formagdo de cidadéos ativos e atuantes.

Memorando 188/2024

ljaci, 27 de junho de 2024.

ORIGEM: Secretaria Municipal de Educag¢ao.
DESTINO: Juridico.

Referéncia: Solicitagado.
Prezado Sr.: Dr. Jaderson Wembley de Andrade Carvalho:

Com meus cumprimentos, venho por meio deste solicitar de V.§% a
gentileza de aumentar o percentual em 2% para que sejam feitas
suplementacdes por anulacdo para atender as demandas da
Secretaria de Educacdo abaixo descritas:

- Uniformes para os alunos participantes do Projeto Bombeiro Mirim -
R$5.500,00 — o projeto terd inicio no més de agosto;

- Aquisicdo das apostilas para o 2° semestre letivo —R$ 100.000,00;

- Uniformes para_os funciondrios (serventes escolares e auxiliares de
servicos gerais) — R$ 2.500,00;

- Material escolar (papelaria) — R$ 600.000,00 — para o desenvolvimento
das atividades pedagdgicas com nossos alunos e também as atividades
administrativas das escolas;

- Mdbveis para o refeitdério da E. M. Maria Luiza da Paixdo e CEME
Professora Darlene Aparecida Alvarenga e Mobilidrio completo parda
duas salas de aula no CEMElI Prof® Darlene Aparecida Alvarenga -
R$140.000,00;

- Comemoracoes Dia das Criancas — R$ 30.000,00;

- Aquisicdo de mochilas e estojos para os alunos — R$ 80.000,00;

- Realizacdo das formaturas das escolas municipais — R$ 25.000,00.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me e aguardo.
Atenciosamente,

—
[y

Valéria Anarecida Fabri Ribeiro | icas



Camara Municipal de ljaci

Legislatura 2021/2024
Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

Assunto: Consulta de Vereadores quanto ao Projeto de Lei n® _ /2024 que
“Altera abertura de Créditos Adicionais Suplementares ao Orgamento de 2024,
Fixado pela Lei Municipal 1.464/2023"

O Chefe do Executivo Municipal de Ijaci remeteu a esta Egrégia Casa
Legislativa, o presente pedindo autorizagao para GERAR NOVAS DESPESAS via
abertura de créditos adicionais de 3% por anulacdo de dotacdes/créditos ja
existentes e previstos na Lei Orcamentdria Anual 1.464/2023 e de 2,63% por
receita de superavit financeiro (arrecadacao).

A despesa total orgamentaria para 2024 foi fixada em R$ 59.465.166,35
na Loa 1.464/2023, sendo que o Projeto em analise pretende abrir 3% deste
total, o que corresponde a R$ 1.783.954,99 (anulagdao/substituicdo de creditos
ja existentes) e 2,63% (excesso de arrecadagao), que corresponde a R$
1.563.933,89, somando R$ 3.347.888,88.

Ocorre que o Projeto, que pede autorizagao para substituir e gerar
novas despesas, traz JUSTIFICATIVA e DOCUMENTACAO na area da Saude
SEM informar os valores necessarios para atender demanda da respectiva
Secretaria, conforme CI 289 de 2024.

J4 na &rea da Educagdo a JUSTIFICATICA e DOCUMENTACAO do Projeto
informa demanda no total de apenas R$ 1.323.000,00, conforme memorandos
183, 184, 187 e 188 de 2024.

O PROJETO - no art. 1° NAO MENCIONA A DESTINACAO ESPECIFICA
(SAUDE OU EDUCAGAO) COM OS 3% E 2,63% QUE SE DESEJA SUPLEMENTAR.

A JUSTIFICATIVA e DOCUMENTOS MENCIONADOS também ndo fazem
mencdo expressa quanto a destinacao do que sera usado com os créditos
abertos por anulacdo e os abertos por superavit.

O TEXTO DO ART. 10, A JUSTIFICATIVA E DOCUMENTOS embora, data
venia, CONTRADITORIOS OU OBSCUROS, compde o PROJETO DE LEI, como

Rua Joao Francisco Lopes, 234 - CEP: 37218-000 - Centro
Telefone (fax): (35) 3843-1153 / 1007
E-mail: camaraijaci@gmail.com - Site: www.ijaci.mg.leg.br



Camara Municipal de ljaci

Legislatura 2021/2024
Assessoria Juridica

exigéncia legal e orientagdes da Lei Complementar 95/1998 e jurisprudéncia
correlata, de modo que omissdes, obscuridades, contradicdes ou imprecisoes
podem gerar irregularidades e vicios na tramitagdo do mesmo, nulidade,
ineficacia, invalidade, lesbes e prejuizos ao erario publico, cidaddaos, empresas
e terceiros, caso a lei aprovada e sancionada seja aplicada.

N3o se ignora o poder executivo - de decidir a conveniéncia e
necessidade de atos administrativos — exercido pelo Chefe do Executivo, nos
termos da Lei Organica Municipal e Constituicao Federal.

Lado outro, é funcgdo legal, regimental e institucional deste Consultor,
SEM ENTRAR NO MERITO ADMINISTRATIVO E POLITICO DO PROIJETO,
orientar, instruir e informar aos Vereadores da Comissao Consulente, de modo
a resguardar previsdoes legais vigentes e anteriores, bem como esta Casa
Legislativa quanto ao seu dever, poder, interesse, objeto desta consulta, em
evitar ilegalidades passiveis de nulidades em procedimentos ou agdes proprias,
prejuizos ao erdrio ou a terceiros, bem como possiveis improbidades
administrativas.

Desta forma, sem adentrar na necessidade, conveniéncia, interesse
publico, mérito, etc. do PROJETO em aprecgo e garantindo-se o direito legal do
Chefe do Executivo de apresentar Projetos de Lei para deliberagao nesta Casa,
este PARECER é para orientar aos Vereadores requererem/oficiarem o Chefe
do Executivo para maiores informagdes e documentos habeis quanto ao
conteido do Projeto em apreco e estas consideracdes prévias, para que
possamos concluir esta analise e parecer juridico.

Com o que, esperando ter atendido esta consulta, continuo a disposigao
para outros esclarecimentos.

Ijaci(MG), 05.08.2024.

Lauro Sampaio Mesquita Junior
Assessor Juridico

Rua Jo&o Francisco Lopes, 234 - CEP: 37218-000 - Centro
Telefone (fax): (35) 3843-1153 / 1007
E-mail: camaraijaci@gmail.com - Site: www.ijaci.mg.leg.br



